



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



www.albras.net

(f) Reserva especial para dividendo obrigatório não distribuído

Constituída de acordo com o estabelecido nos §§ 4º e 5º do artigo 202 da Lei das Sociedades por Ações (emendado pela Lei nº 11.638, de 2007). Essa reserva é constituída quando a Companhia tem dividendo obrigatório a distribuir, mas não possui condições financeiras para o pagamento. A diretoria estará propondo para a Assembleia Geral dos Acionistas o pagamento dos dividendos retidos do exercício de 2009, no valor de R\$ 26.120, em 2011.

(g) Ajustes de avaliação patrimonial

A conta de Ajustes de Avaliação Patrimonial na Companhia contempla os ganhos e as perdas, líquidos dos efeitos tributários, não realizados decorrentes de instrumentos financeiros derivados de proteção de fluxos de caixa. Esses valores serão transferidos para o resultado do exercício quando de sua realização (vide Nota 8).

(h) Destinação do resultado do exercício

A administração proporá aos acionistas, com base na Lei das Sociedades por Ações e no artigo 35 do Estatuto Social da Companhia, a seguinte destinação do resultado apurado em 31 de dezembro de 2010:

Origens		
Prejuízo líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2010	(37.889)	
Reserva Reavaliação/especial - realização	9.922	
		<u> </u>
Prejuízo ajustado com a realização da reserva	(27.967)	
Reserva de incentivos fiscais - constituição	(9.254)	
		<u> </u>
Base de cálculo para absorção do prejuízo		(37.221)
		<u> </u>
Reserva de incentivos fiscais - realização	9.254	
Reserva de lucros para expansão e investimentos - realização	27.967	
		<u> </u>
		37.221
		<u> </u>
Porcentagem de absorção do prejuízo		100%

22 Despesas operacionais, líquidas

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T10	3T10	4T09	2010	2009
Vendas e comerciais					
Taxas e serviços carga/descarga	(4.466)	(2.212)	(2.760)	(11.240)	(15.009)
Demurrage	(792)	(133)	(904)	(2.297)	(904)
Outras	(202)	(354)	(184)	(1.024)	(214)
	<u>(5.460)</u>	<u>(2.699)</u>	<u>(3.848)</u>	<u>(14.561)</u>	<u>(16.127)</u>
Gerais e administrativas					
Pessoal e Benefícios	(6.408)	(5.594)	(6.262)	(24.853)	(30.166)
Serviços (consultoria, infraestrutura e outros)	(3.593)	(3.201)	(5.037)	(13.194)	(12.685)
Despesas de viagem	(225)	(139)	(73)	(552)	(306)
Apoio a comunidade	(383)	(222)	(136)	(1.015)	(630)
Tributos	(502)	(499)	(508)	(1.988)	(2.154)
Partes relacionadas	(476)	(82)	(629)	(1.135)	(70)
Depreciação e amortização	(2.459)	(2.560)	(2.579)	(10.097)	(11.234)
Outras	(1.885)	(1.465)	(614)	(6.414)	(2.704)
	<u>(15.931)</u>	<u>(13.762)</u>	<u>(15.838)</u>	<u>(59.248)</u>	<u>(59.949)</u>
Honorários dos administradores	(564)	(498)	(353)	(3.130)	(2.826)
Operações de hedge accounting - líquidas					
Hedge de alumínio - realizadas	(30.677)	(5.285)	(4.629)	(82.301)	(4.629)
Swap - U\$ versus DI	37.668	22.616		81.624	
	<u>6.991</u>	<u>17.331</u>	<u>(4.629)</u>	<u>(677)</u>	<u>(4.629)</u>
Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas					
Provisão (reversão) para contingências, autos de infração e outros	616	(1.186)	(17)	(3.410)	131
Ajuste de inventário		(304)	(3.477)		486
Provisão p/redução valor de mercado - Alumínio				(832)	4.874
Provisão de Obsolescência	(832)				
Provisão CVA			(14.160)		(14.160)
Provisão para perdas pré-pagamento - Eletronorte	(5.963)	(5.861)	(6.245)	(24.128)	(25.689)
Diferimento ICMS - Lei nº 6.307/00	(569)	(365)	(308)	(1.464)	(2.301)
Previdência privada	12.900			12.900	
Provisão perdas com ações - Eletrobras	(226)			(226)	
Regularização PIS/COFINS	(639)			(639)	
Outras	(1.209)	(329)	(2.454)	(2.346)	(6.376)
	<u>4.078</u>	<u>(8.045)</u>	<u>(26.661)</u>	<u>(20.145)</u>	<u>(43.035)</u>
Despesas operacionais, líquidas	(10.886)	(7.673)	(51.329)	(97.761)	(126.566)

23 Resultado financeiro

	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em 31 de dezembro	
	4T10	3T10	4T09	2010	2009
Despesas financeiras					
Encargos s/empréstimos e financiamentos					
Externos	(2.023)	(2.075)	(2.771)	(8.169)	(15.216)
Internos	2	(44)	(61)	(62)	(396)
IOF	(708)	(193)	(415)	(1.733)	(1.604)
PIS s/ Receitas Financeiras				(9.023)	
Ajuste CVA - Eletronorte	(1.327)		(9.450)	(1.327)	(9.450)
Multas/juros por infrações fiscais	(135)	(48)	(31)	(28.039)	(1.843)
Parte relacionada	1.603	(2.099)	(2.411)	(5.381)	(8.643)
Outras	(58)	(104)	(61)	(257)	(119)
	<u>(2.646)</u>	<u>(4.563)</u>	<u>(15.200)</u>	<u>(53.991)</u>	<u>(37.271)</u>
Receitas financeiras					
Aplicações financeiras	980	1.058	1.810	3.879	5.092
Rendimentos credito prev. privada	569			569	
Outras	39		188	205	394
	<u>1.588</u>	<u>1.058</u>	<u>1.998</u>	<u>4.653</u>	<u>5.486</u>
Operações com derivativos - líquidas					
Derivativo embutido - energia	<u>(12.355)</u>	<u>(76.600)</u>	<u>(466)</u>	<u>(88.489)</u>	<u>(466)</u>
Variações cambiais dos passivos, líquidas					
Encargos s/empréstimos e financiamentos					
Externos	6.070	25.036	9.976	15.989	165.460
Internos	334	2.416	3.508	3.513	22.983
Parte relacionadas	4.899	19.977	1.501	13.228	53.470
Outras	(282)	923	(3.029)	426	5.098
	<u>11.021</u>	<u>48.352</u>	<u>11.956</u>	<u>33.156</u>	<u>247.011</u>
Variações monetárias e cambiais dos ativos, líquidas					
Depósitos recursais	463	517	412	1.848	1.576
Impostos a recuperar	3.640	4.491	19.894	15.247	25.763
Aplicações financeiras no exterior	(92)	(1.002)	(482)	(422)	(10.215)
Partes relacionadas	(902)	(3.022)	(2.384)	(7.953)	(29.068)
Outras	304	202	323	3	576
	<u>3.413</u>	<u>1.186</u>	<u>17.763</u>	<u>8.723</u>	<u>(11.368)</u>
Resultado financeiro	1.021	(30.567)	16.051	(95.948)	203.392

24 Cobertura de seguros

As coberturas de seguros em 31 de dezembro de 2010, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apólice de seguros:

Ramos	Cobertura	Limite de indenização	
		2010	2009
Bens/interesse	Incêndio, raio, explosão, colisão, roubo e lucros cessantes	1.798.981	2.312.097
Responsabilidades	Responsabilidade civil	20.000	20.000
		<u>1.818.981</u>	<u>2.332.097</u>

25 Outras informações

(a) Obrigações contratuais

A Companhia é suprida de energia elétrica pela Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. ELETRONORTE (empresa pública do setor de energia), através de contrato de fornecimento de longo prazo até dezembro de 2024. A Companhia, seguindo o cronograma contratual desembolsou em junho de 2007 a última parcela da antecipação do valor de R\$ 1.200.000 a título de pré-pagamento, com período final de amortização em dezembro de 2024. A movimentação do mencionado adiantamento encontra-se demonstrada no quadro abaixo:

	31 dezembro de 2010	31 dezembro de 2009	1º janeiro de 2009
Adiantamento (pré-pagamento)	1.200.000	1.200.000	1.200.000
Baixas	(310.773)	(247.257)	(183.741)
	<u>889.227</u>	<u>952.743</u>	<u>1.016.259</u>

A Companhia está compromissada contratualmente a adquirir aproximadamente 4.096 mil toneladas métricas de alumina da ALUNORTE - Alumina do Norte do Brasil S.A. (Companhia do controlador), com o preço calculado com base na cotação do alumínio na Bolsa de Metais de Londres (London Metal Exchange - LME). Baseado no preço de US\$ 285,91 (R\$ 476,38) por tonelada métrica em 31 de dezembro de 2010, esse compromisso monta a R\$ 1.951.000 conforme demonstrado a seguir:

Ano	2010
2011	403.700
2012	403.700
2013	403.700
2014	403.700
2015	336.200
	<u>1.951.000</u>